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OGRES  NOVADA  PAŠVALDĪBA
Reģ.Nr.90000024455, Brīvības iela 33, Ogre, Ogres nov., LV-5001
tālrunis 65071160, e-pasts: ogredome@ogresnovads.lv, www.ogresnovads.lv 


OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS
Ogrē


	2026. gada 19. februāris
Ogrē, Brīvības ielā 33, 3.stāva zalē

	Nr.2



Sēde sasaukta pulksten. 12.00
Sēdi atklāj pulksten. 12.57 

Sēdi vada: Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja Sarmīte Ozoliņa.

Sēdi protokolē: Ogres novada pašvaldības Centrālās administrācijas Kancelejas lietvede Agnese Puisīte. 

Piedalās komitejas locekļi: Dzirkstīte Žindiga, Pāvels Kotāns, Artūrs Mangulis, Kārlis Ansons, Andris Krauja, Gints Sīviņš, Jānis Iklāvs, Dace Veiliņa, Ilmārs Zemnieks, Atvars Lakstīgala, Raivis Ūzuls, Santa Ločmele, Iluta Jansone, Raivis Rubīns (attālināti tiešsaistē). 

Nepiedalās komitejas locekļi: Egils Helmanis – komandējums, Jānis Siliņš – cits iemesls, Dace Kļaviņa – cits iemesls.

Piedalās deputāti: Matīss Mežaks, Kārlis Avotiņš, Mariss Martinsons. 

Nepiedalās deputāti: Uldis Skudra – cits iemesls, Rūdolfs Kudļa – iemesls nav zināms.

Piedalās pašvaldības darbinieki un uzaicinātie: Ogres novada pašvaldības izpilddirektors Pēteris Špakovskis, Izpilddirektora vietniece Dana Bārbale, Kancelejas vadītāja vietniece  Santa Hermane-Kondrova, Juridiskās nodaļas juriste Sandra Ziediņa, Ogres novada Sociālā dienesta juriste Katrīne Kondratjuka, Ogres novada Sociālā dienesta vadītāja Vita Kalniņa (attālināti tiešsaistē), Informācijas sistēmu un tehnoloģiju nodaļas datorsistēmu un datortīklu administrators Mikus Liepa, Informācijas sistēmu un tehnoloģiju nodaļas datorsistēmu un datortīklu administrators Kaspars. 



SĒDES DARBA KĀRTĪBA:
1. Ogres novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.___/2026 “Par palīdzību audžuģimenei” projekta publicēšanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai	
2. Par Ogres novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.___/2026 “Grozījumi 2023.gada 30.novembra saistošajos noteikumos Nr.27/2023 “Par vienreizēju pabalstu mājsaimniecībai sakarā ar bērna piedzimšanu” projekta publicēšanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai
3. Par finansiālu atbalstu krīzes situācijā nonākušai saimniecībai

M. Martinsons atstāj zāli no plkst. 12.57 – 13.01.

1.
 Ogres novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.___/2026 “Par palīdzību audžuģimenei” projekta publicēšanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai
Lēmuma projekta ziņotājs - Katrīne Kondratjuka

    Ogres novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dome 2025. gada 27. martā pieņēma grozījumus saistošajos noteikumos Nr. 28/2021 “Par palīdzību audžuģimenei” (turpmāk – saistošie noteikumi Nr. 28/2021), ar kuriem palielināja ikmēneša pabalstu bērna uzturam, nosakot to 75 % apmērā no valstī noteiktās minimālās darba algas.
    Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumu Nr.1549 “Kārtība, kādā piešķir un izmaksā atlīdzību par audžuģimenes pienākumu pildīšanu” 2. punktā noteikts, ka valsts sociālā pabalsta apmērs par audžuģimenes pienākumu pildīšanu šobrīd par vienu audžuģimenē esošu bērnu noteikts - 35% apmērā no Centrālās statistikas pārvaldes tīmekļvietnē pārskata gadā publicētās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī, kas ir 298 euro apmērā mēnesī; ja audžuģimenē ir ievietoti divi bērni, - atlīdzības apmēram piemēro koeficientu 1,3, savukārt, ja trīs bērni - koeficientu 1,6, ja četri bērni - koeficientu 1,7, ja pieci bērni - koeficientu 1,8, ja seši bērni un vairāk - koeficientu 1,9. Savukārt atbalsts specializētām audžuģimenēm, saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi” 87.2 apakšpunktu ir divu valstī noteikto minimālo mēneša darba algu apmērā.
    Saistošo noteikumu “Par palīdzību audžuģimenei” projekts paredz noteikt jaunu audžuģimenes atbalsta veidu papildus Pašvaldības ikmēneša pabalstam bērna uzturam (75% no minimālās darba algas, kas šobrīd ir 585 euro) un ikgadējam pabalstam apģērba un mīkstā inventāra iegādei (450 euro), valsts noteiktajai atlīdzībai par audžuģimenes pienākumu pildīšanu – materiālu atbalstu audžuģimenes funkciju īstenošanai (turpmāk – atbalsts). Saistošo noteikumu “Par palīdzību audžuģimenei” projektā paredzamā atbalsta apmērs noteikts 500 euro mēnesī Ogres novada administratīvajā teritorijā deklarētām audžuģimenēm, savukārt ārpus Ogres novada deklarētām audžuģimenēm – 400 euro mēnesī. Savukārt, ja audžuģimene aprūpē pusaudžu vai jauniešu vecumposma bērnu ar multiplu problēmu kopumu, un, kurš piedzīvojis aprūpes vietu vai veidu vairākkārtēju maiņu, kas konstatēts sākotnēji, bērnu ievietojot audžuģimenē, - divu valstī noteikto minimālo mēneša darba algu apmērā mēnesī. Papildus sniegtais atbalsts ļaus konkurēt ar citu pašvaldību šobrīd sniegto atbalstu audžuģimenēm, lai veicinātu Pašvaldības bērnu uzņemšanu audžuģimenēs, sniedzot bērniem ģimenisku vidi.
    Papildus atbalsts audžuģimenēm ir Pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva,  ar mērķi atbalstīt esošās audžuģimenes un radīt labvēlīgus apstākļus jaunām audžuģimenēm, Ogres novada bērniem nodrošinot ārpusģimenes aprūpi audžuģimenē, ņemot vērā straujo dzīves dārdzības līmeņa  kāpšanu un audžuģimenē ievietoto bērnu individuālās vajadzības.
    Saskaņā ar 2009. gada 3. februāra noteikumu Nr. 108 “Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 140. punktu grozījumu noteikumu projektu nesagatavo, ja tā normu apjoms pārsniegtu pusi no spēkā esošo noteikumu normu apjoma. Šādā gadījumā sagatavo jaunu noteikumu projektu.
    Pamatojoties uz augstākminēto, ir sagatavots jauns pašvaldības saistošo noteikumu projekts “Par palīdzību audžuģimenei”.
            Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa noteic, ka saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu, pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. Saņemtos viedokļus par saistošo noteikumu projektu pašvaldība apkopo un atspoguļo šo noteikumu projekta paskaidrojuma rakstā.

S. Ločmele interesējas, kāpēc novadā esošām audžuģimenēm atbalsts ir 500 EUR, bet ārpus novada – 400 EUR, norādot, ka tie jebkurā gadījumā ir Ogres novada bērni un atbalsts tiek maksāts par viņiem? Kā zināms, citos novados atbalsta apjoms ir lielāks un šāda atšķirība nemotivē citu novadu audžuģimenes uzņemt Ogres novada bērnus, īpaši ņemot vērā audžuģimeņu trūkumu. 

S. Ozoliņa informē, ka šis atbalsta pabalsts ir jaunums Ogres novada pašvaldībā. Ir tikai dažas pašvaldības, kas īsteno šādu pabalsta veidu un Ogres novadā noteiktais pabalsta apmērs ir salīdzinoši liels. Pabalsts netiek novirzīts bērnam, bet gan audžuģimenei tās pienākumu veikšanai, vienlaikus saglabājot visus pārējos bērnam paredzētos maksājumus. Ar šo atbalstu pašvaldība vēlas motivēt un stiprināt novada audžuģimenes, kā arī veicināt jaunu audžuģimeņu piesaisti. Ogres novadā ir 16 audžuģimenes, no kurām tikai 4 audžuģimenes ir uzņēmušas mūsu Ogres novada bērnus.

Ņemot vērā minēto un saskaņā ar Pašvaldību likuma 46. panta trešo daļu,

balsojot: ar 15 balsīm "Par" (Andris Krauja, Artūrs Mangulis, Atvars Lakstīgala, Dace Veiliņa, Dzirkstīte Žindiga, Gints Sīviņš, Ilmārs Zemnieks, Iluta Jansone, Jānis Iklāvs, Kārlis Ansons, Pāvels Kotāns, Raivis Rubīns, Raivis Ūzuls, Santa Ločmele, Sarmīte Ozoliņa), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 
Sociālo un veselības jautājumu komiteja NOLEMJ:

1. Nodot Ogres novada pašvaldības saistošo noteikumu “Par palīdzību audžuģimenei” (turpmāk - saistošie noteikumi) projektu un paskaidrojuma rakstu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 
2. Uzdot Ogres novada pašvaldības Komunikācijas nodaļai publicēt saistošo noteikumu projektu un paskaidrojuma rakstu pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.ogresnovads.lv, sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot tam divu nedēļu termiņu.
3. Noteikt, ka sabiedrība viedokli par saistošo noteikumu projektu var iesniegt elektroniski, sūtot to uz elektronisko adresi, elektroniskā pasta adresi ogredome@ogresnovads.lv vai personīgi,  iesniedzot to Ogres novada klientu apkalpošanas centros.
4. Uzdot saistošo noteikumu sagatavotājam apkopot šī lēmuma 3. punkta kārtībā saņemto sabiedrības viedokli.

2.
 Par Ogres novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.___/2026 “Grozījumi 2023.gada 30.novembra saistošajos noteikumos Nr.27/2023 “Par vienreizēju pabalstu mājsaimniecībai sakarā ar bērna piedzimšanu” projekta publicēšanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai
Lēmuma projekta ziņotājs - Katrīne Kondratjuka

[bookmark: _Hlk146634259]Ogres novada pašvaldības dome 2023. gada 30. novembrī pieņēma saistošos noteikumus Nr. 27/2023 “Par vienreizēju pabalstu mājsaimniecībai sakarā ar bērna piedzimšanu” (turpmāk – saistošie noteikumi Nr. 27/2023). 
Ņemot vērā, ka bērna piedzimšanas pabalsta apmērs ilgstoši nav pārskatīts, kā arī pieaug ar bērna aprūpi saistītie izdevumi, nepieciešams izvērtēt bērna piedzimšanas pabalsta apmēra palielināšanu.
Ogres novada Sociālais dienests, plānojot 2026. gada budžetu, izvērtēja iespēju palielināt bērna piedzimšanas pabalsta apmēru, tādējādi nodrošinot lielāku atbalstu mājsaimniecībām.
Atšķirībā no šobrīd esošā regulējuma, izmaiņas paredz nediferencēt bērna piedzimšanas pabalsta apmēru atkarībā no tā, kurš bērns pēc kārtas dzimis mājsaimniecībā, tādējādi mazinot nevienlīdzību. 
Saistošajos noteikumos Nr. 27/2023 veikts redakcionāls labojums, precizējot pabalsta izmaksas termiņu, pielīdzinot to citiem Ogres novada pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktiem pabalstu izmaksas termiņiem.
Pamatojoties uz augstāk minēto, sagatavots saistošo noteikumu Nr. 27/2023 grozījumu projekts un paskaidrojuma raksts.
Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa noteic, ka saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu, pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. Saņemtos viedokļus par saistošo noteikumu projektu pašvaldība apkopo un atspoguļo šo noteikumu projekta paskaidrojuma rakstā.

S. Ločmele norāda, ka piedāvātais pabalsta palielinājums ir krietni par mazu salīdzinājumā ar citām pašvaldībām, piemēram, Jūrmalas un Rēzeknes novadā noteikto pabalsta apmēru. 
Informē, ka sagatavoto domes lēmuma projektu atbalstīs, taču aicina pārskatīt budžeta pozīcijas, kurās ir iespējams izmaksu samazinājums, lai uz tā rēķina varētu domāt par lielāku pabalsta palielinājumu.
 
Sēdes turpinājumā notiek diskusija par vienreizējā pabalsta apmēra palielināšanas nepieciešamību un iespējām mājsaimniecībai sakarā ar bērna piedzimšanu Ogres novadā.
Diskusijā pidalās G. Sīviņš, S.Ločmele, K. Ansons, M. Martinsons, A. Krauja, S. Ozoliņa.

Ņemot vērā minēto un saskaņā ar Pašvaldību likuma 46. panta trešo daļu,

balsojot: ar 14 balsīm "Par" (Andris Krauja, Artūrs Mangulis, Atvars Lakstīgala, Dace Veiliņa, Dzirkstīte Žindiga, Gints Sīviņš, Ilmārs Zemnieks, Iluta Jansone, Jānis Iklāvs, Kārlis Ansons, Pāvels Kotāns, Raivis Rubīns, Raivis Ūzuls, Santa Ločmele), 
"Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 
Sociālo un veselības jautājumu komiteja NOLEMJ:

1. Nodot Ogres novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.__/2026 “Grozījumi Ogres novada pašvaldības 2023. gada 30. novembra saistošajos noteikumos Nr. 27/2023 “Par vienreizēju pabalstu mājsaimniecībai sakarā ar bērna piedzimšanu”” (turpmāk – saistošie noteikumi) projektu un paskaidrojuma rakstu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 
2. Uzdot Ogres novada pašvaldības Centrālās administrācijas Komunikācijas nodaļai publicēt saistošo noteikumu projektu un paskaidrojuma rakstu pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.ogresnovads.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot divu nedēļu termiņu.
3. Noteikt, ka sabiedrība viedokli par saistošo noteikumu projektu var iesniegt elektroniski, sūtot to uz elektronisko adresi, elektroniskā pasta adresi ogredome@ogresnovads.lv vai personīgi, iesniedzot to Ogres novada klientu apkalpošanas centros.
4. Uzdot saistošo noteikumu sagatavotājam apkopot šī lēmuma 3. punkta kārtībā saņemto sabiedrības viedokli.


3.
 Par finansiālu atbalstu krīzes situācijā nonākušai saimniecībai
Lēmuma projekta ziņotājs - Sandra Ziediņa

K. Ansons interesējas, kāpēc jautājums tiek izskatīts tikai tagad un vai to nebija iespējams izskatīt ātrāk kādā no ārkārtas sēdēm, lai sniegtu palīdzību iesniedzējam? 

D. Bārbale informē, ka iesnieguma izskatīšanai bija nepieciešama papildu informācija, tostarp Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests ziņojums, kas saņemts neilgi pirms lēmuma projekta sagatavošanas, lai nodrošinātu gan palīdzības sniegšanu, gan juridiski korektu izvērtējamu.

S. Ločmele ieinteresējas, vai sociālā palīdzība tiek sniegta personai vai zemnieku saimniecībai? 

S. Ziediņa informē, ka palīdzība tiek sniegta personai, kura ir zemnieku saimniecības īpašnieks.

D. Bārbale precizē - lēmuma lemjošajā daļā ir noteikts, ka atbalsts tiek piešķirts fiziskai personai, nevis zemnieku saimniecībai. 

S. Ozoliņa aicina atbalstīt sagatavoto domes lēmuma projektu.

balsojot: ar 15 balsīm "Par" (Andris Krauja, Artūrs Mangulis, Atvars Lakstīgala, Dace Veiliņa, Dzirkstīte Žindiga, Gints Sīviņš, Ilmārs Zemnieks, Iluta Jansone, Jānis Iklāvs, Kārlis Ansons, Pāvels Kotāns, Raivis Rubīns, Raivis Ūzuls, Santa Ločmele, Sarmīte Ozoliņa), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav,
Sociālo un veselības jautājumu komiteja NOLEMJ:

Atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu un iesniegt izskatīšanai Ogres novada domē.


Sēdi slēdz pulksten 13.27

	Sēdes vadītājs, Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja              

Protokolēja Kancelejas lietvede

	             Sarmīte Ozoliņa


Agnese Puisīte 


ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU
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